
 
INPS Servizi S.p.A.  

1 
 

DETERMINAZIONE n. 129 del 14 dicembre 2023 

Oggetto: determina a contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto-legge 31 marzo 2023 

n. 36, per l’acquisizione del servizio di comunicazione telematica presso l’Agenzia delle Entrate per 

l’apertura dell’unità locale di Napoli di Inps Servizi S.p.A., in favore di Sapientia Stp S.r.l., nomina del RUP. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del Consiglio 
di amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 del 27 luglio 2023; 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di amministrazione 
di INPS Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini, data stipula 7 settembre 2023, repertorio 4642, raccolta 
3022, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi entro il 
limite di € 500.000,00; 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 
Multicanale (CCM) verso l’utenza dell’INPS, oltre alla prosecuzione delle attività che già costituivano 
l’oggetto sociale di Italia Previdenza SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di fornire 
prodotti\servizi amministrativo-contabili all’Istituto; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 2 ottobre 2023 avente ad oggetto 
l’apertura presso l’ufficio della Camera di Commercio di volta in volta competente all’apertura delle 11 
unità locali corrispondenti alle sedi di Bari Casamassima, Catania, Cosenza, Ivrea, L’Aquila, Lecce, 
Milano, Napoli, Olbia, Terni e Crotone e all’aggiornamento delle posizioni INPS ed INAIL non ancora 
allineate alla nuova struttura; 

RITENUTO necessario dare esecuzione alla succitata Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
55 del 2 ottobre 2023 procedendo alle comunicazioni presso gli uffici della Camera di Commercio 
competenti delle unità locali corrispondenti alle sedi territoriali della società; 

PREMESSO che con Determinazione n. 116 del 10 novembre 2023, è stato acquisito un servizio di 
supporto specialistico per la compilazione e l’invio di comunicazioni telematiche alle Camere di Commercio 
per l’apertura delle 11 unità locali di INPS Servizi S.p.A. tra le quali quella di Napoli; 

CONSIDERATO che l’Aggiudicatario del servizio di cui sopra ha rappresentato la necessità per la sede di 

Napoli della preventiva comunicazione telematica di apertura unità locali presso l’Agenzia delle Entrate; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio di comunicazione telematica presso 

l’Agenzia delle Entrate mediante affidamento diretto in ragione dell’importo esiguo della prestazione; 

 
PRESO ATTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 4 dicembre 2023, da parte del Responsabile 
del Ciclo attivo e ciclo passivo, con la quale è stato richiesto di poter disporre del servizio di comunicazione 
telematica presso l’Agenzia delle Entrate per l’apertura dell’unità locale di Napoli di Inps Servizi S.p.A.; 



 
INPS Servizi S.p.A.  

2 
 

CONSIDERATO che a seguito di indagine informale effettuata, l’operatore Sapientia Stp S.r.l. è stato 
individuato quale operatore in grado di assolvere telematicamente all’adempimento con la massima 
tempestività e nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO il preventivo inviato via Pec in data 12/12/2023 con cui viene determinato l’onorario per 
l’adempimento pari a euro 125,00 oltre Iva 22% e cassa 4%; 

PRESO ATTO della relazione del RUP il quale propone l’aggiudicazione in favore di Sapientia Stp S.r.l. 

in ragione del prezzo offerto e della capacità dell’operatore di adempiere con la massima tempestività; 

TENUTO CONTO che il Responsabile del Progetto non versa in alcuna condizione di incompatibilità 

ostativa all’espletamento dell’incarico né di conflitto di interessi; 

PRESO ATTO della dichiarazione con cui Sapientia Stp S.r.l. attesta di essere in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione dell’appalto e dei requisiti generali di idoneità 
di cui al Capo II, Titolo IV, Parte V, decreto legislativo n. 36 del 2023;  
 
PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione del CIG n. Z7C3DA4193 da parte del RUP in data 6 dicembre 
2023 tramite sistema SIMOG; 
 
TENUTO CONTO  che la spesa in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di INPS servizi, rientra nella 

voce “costi generali”, inserita nel piano economico-finanziario in modo da riflettere ulteriori voci di costo 

non già esplicitamente indicate.  

DETERMINA 

- di aggiudicare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1, lett. b) del decreto-legge 
31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisizione del servizio di comunicazione telematica presso l’Agenzia delle 
Entrate per l’apertura dell’unità locale di Napoli di Inps Servizi S.p.A., in favore di Sapientia Stp S.r.l. con 
sede in Via C. Monteverdi n. 11 – 00198 Roma (RM), Codice fiscale – Partita IVA: 14115821002, per 
l’importo di euro 125,00 più Iva 22% e cassa 4%; 

- di finalizzare l’acquisizione mediante stipula del contratto con il fornitore;  

- di confermare il Dr. Luca Santachiara RUP della procedura. 

 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                    




